
 

  

2018年5月17日 

 

恒生指數公司推出 

恒生滬深港通大灣區綜合指數 

 

恒生指數有限公司 (「恒生指數公司」) 將於5月21日 ( 星期一 )推出恒生滬深港通大

灣區綜合指數，覆蓋於香港及/或中國內地上市、並主要於粵港澳大灣區 (「大灣區」)

營運的公司，以反映該等公司之整體表現。 

 

大灣區包括九個城市和兩個特別行政區 (「九市二區」) — 香港、澳門、廣州、深圳、

珠海、佛山、中山、東莞、肇慶、惠州和江門。 

 

該指數由250間成分股公司組成，選股範疇為合乎互聯互通交易資格而主要在九市二區

營運之港股及A股公司。這項新指數採用流通市值加權法。有關指數之詳情及成份股名

單，請參閱附件一及二。 

 

恒生指數有限公司董事兼研究及分析主管黃偉雄先生表示：「繼美國紐約都會區、美國

舊金山灣區和日本東京都市圈之後，粵港澳大灣區為另一個經濟上日趨重要的灣區，愈

來愈備受世界注目及重視。九市二區各具經濟特色，互相配合發展能為大灣區帶來更蓬

勃的發展。」 

 

於250間成份股公司中，以深圳為主要營運地點的公司在指數中佔比最重，共有99間，

佔指數比重約48%，其次為香港及廣州，分別有64及43間公司，佔指數比重分別為 

26％及8％。從行業分佈來看，比重則主要集中於金融業、地產建築業、消費品製造業

和資訊科技業，分別佔指數比重31%、20%、17%及13%，合共146間公司，共佔指數

比重81%。有關詳情，請參閱附件三。 

 

黃先生補充：「無論在香港和中國內地，投資者愈來愈關心大灣區這個主題。我們推出

恒生滬深港通大灣區綜合指數，以迎合這項新市場發展。我們會繼續因應大灣區之發展

與規劃，以恒生滬深港通大灣區綜合指數為選股基礎，研究及推出不同的主題指數，從

而為市場提供開發指數掛鈎產品的機會，結合實體經濟與金融發展，協助推動大灣區的
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經濟發展。」 

 

這項新指數每隔 2 秒計算及作即時發佈。 

 

 

有關恒生指數有限公司 

恒生指數有限公司(前稱恒指服務有限公司)乃恒生銀行之全資附屬機構，負責編製及管理恒生指數系

列。恒生指數系列由不同系列的指數組成，涵蓋在香港/中國內地市場上市的股份/債券。有關恒生指數

系列詳情，請瀏覽該公司網頁 www.hsi.com.hk。 

 

# 完 # 



 

 

附件 1 

恒生滬深港通大灣區綜合指數 

 

選股範疇 

香港上市公司 

  合資格透過港股通進行買賣的恒生綜合指數成份股 

中國內地上市公司 

  合資格透過滬港通及深港通進行買賣的股票 

挑選準則 

候選資格 

  公司總部/主要營運中心設立在以下城市/特別行政區 : 

 東莞  澳門 

 佛山  深圳 

 廣州  肇慶 

 香港  中山 

 惠州  珠海 

 江門  

 在最近的一個完整財政年度內最少有百分之五十的收入來自中國內地、

香港和澳門 

成份股挑選 

  挑選最高總市值排名首 250 間公司為成份股公司 

成份股公司

數目 
固定為 250 間 

推出日期 2018 年 5 月 21 日 

基日 2014 年 12 月 31 日 

基值 3,000 

檢討週期 每半年 

加權方法 流通市值加權法計算，並為每間成份股公司的比重上限設定為 10% 

貨幣# 人民幣 

指數發佈 每隔 2 秒即時發佈 

報價代號 

(湯森路透) 
.HSBBAC 

 
#
收市指數提供美元、人民幣及港幣計算數值 

 

 



 

 

附件 2 

恒生滬深港通大灣區綜合指數 

 

截至2018年5月16日首15間比重最高的成份股公司 

股票號碼 
公司名稱 總部/主要營運中心 行業 

比重 (%) 

A 股 港股 A 股 港股 

601318.SH 2318 中國平安保險(集團)股份有限公司 深圳 金融業 6.1 3.5 

 700 騰訊控股有限公司 深圳 資訊科技業  9.3 

600036.SH 3968 招商銀行股份有限公司 深圳 金融業 5.0 1.5 

 388 香港交易及結算所有限公司 香港 金融業  3.3 

000333.SZ  美的集團股份有限公司 佛山 消費品製造業 3.1  

000651.SZ  珠海格力電器股份有限公司 珠海 消費品製造業 2.9  

000002.SZ 2202 萬科企業股份有限公司 深圳 地產建築業 2.1 0.4 

000001.SZ  平安銀行股份有限公司 深圳 金融業 2.5  

600030.SH 6030 中信証券股份有限公司 深圳 金融業 2.1 0.4 

603288.SH  佛山市海天調味食品股份有限公司 佛山 消費品製造業 2.3  

 1113 長江實業集團有限公司 香港 地產建築業  1.9 

 16 新鴻基地產發展有限公司 香港 地產建築業  1.8 

 27 銀河娛樂集團有限公司 澳門 消費者服務業  1.7 

 11 恒生銀行有限公司 香港 金融業  1.6 

 2388 中銀香港(控股)有限公司 香港 金融業  1.6 

    合共 26.1 27.0 



 

 

附件 3 

恒生滬深港通大灣區綜合指數成分股公司比重分佈                                                                                                                                                                       

                   行業 

總部/ 

主要營運中心 

金融業 
地產 

建築業 

消費品 

製造業 

資訊 

科技業 

消費者 

服務業 
工業 公用事業 原材料業 電訊業 綜合企業 能源業 合共 

深圳 
22.1% 

(7) 
5.1% 
(16) 

3.4% 
(15) 

11.4% 
(17) 

0.8% 
(7) 

4.2% 
(28) 

0.4% 
(3) 

0.3% 
(5) 

- 
0.1% 
(1) 

- 
47.8% 
(99) 

香港 
7.7% 
(10) 

10.9% 
(23) 

1.5% 
(7) 

0.4% 
(1) 

1.6% 
(7) 

0.7% 
(4) 

2.6% 
(4) 

0.4% 
(2) 

0.4% 
(5) 

0.2% 
(1) 

- 
26.3% 
(64) 

廣州 
0.8% 
(1) 

2.7% 
(8) 

1.9% 
(11) 

0.6% 
(6) 

1.2% 
(6) 

0.2% 
(4) 

0.3% 
(4) 

0.3% 
(3) 

- - - 
8.2% 
(43) 

佛山 
0.1% 
(1) 

1.4% 
(2) 

5.6% 
(4) 

0.1% 
(2) 

- 
0.2% 
(2) 

- - - - - 
7.4% 
(11) 

澳門 - - - - 
4.1% 
(6) 

- - - - - - 
4.1% 
(6) 

珠海 - 
0.2% 
(2) 

3.2% 
(3) 

0.1% 
(1) 

- - - - - - - 
3.5% 
(6) 

東莞 - 
0.03% 

(1) 
0.1% 
(2) 

0.5% 
(1) 

- 
0.1% 
(2) 

- 
0.3% 
(2) 

- - - 
1.2% 
(8) 

中山 - - 
0.4% 
(2) 

0.1% 
(2) 

- 
0.2% 
(3) 

0.1% 
(1) 

- 
0.03% 

(1) 
- - 

0.8% 
(9) 

惠州 - - 
0.4% 
(1) 

- - 
0.1% 
(1) 

- - - - - 
0.5% 
(2) 

肇慶 - - - - - 
0.1% 
(1) 

- - - - - 
0.1% 
(1) 

江門 - - - - - 
0.1% 
(1) 

- - - - - 
0.1% 
(1) 

合共 
30.7% 
(19) 

20.3% 
(52) 

16.7% 
(45) 

13.2% 
(30) 

7.6% 
(26) 

6.0% 
(46) 

3.3% 
(12) 

1.3% 
(12) 

0.4% 
(6) 

0.4% 
(2) 

- 
100.0% 
(250) 

註 1：由於以四捨五入的方法計算，上述數字的總和未必等於總數 

註 2：( ) 內為成分股公司數目                                                                                                                                                                                                 數據截止 2018 年 5 月 16 日 


